
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34  DEL  25/06/2019 

 GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLA  FUNZIONE  SISMICA  TRA  I  COMUNI  DI 
RICCIONE,  CATTOLICA,  MORCIANO  DI  ROMAGNA  E  MONTEFIORE  CONCA  - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   venticinque , del mese di   Giugno ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  19:17  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO A CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli Assessori: Fausto Antonino Battistel, Nicoletta Olivieri, Patrizia Pesci, Antonioli Valeria.
Il Consigliere Francesco Marcolini entra alle ore 19,45
Il Consigliere Gastone Benelli entra alle ore 20,00
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  46 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  18/06/2019 dal Dirigente  Settore 02;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/06/2019 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile espresso  in  data  20/06/2019  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

c) Parere  Favorevole  n.9/2019  espresso  in  data  20/06/2019  dal  Collegio  dei  Revisori  Dott. 
Massimo Rosetti  (Presidente),  Dott.  Mauro Pironi  (Componente)  e  Dottor  Giorgio Palareti 
(Componente);

Relaziona l'Assessore Battistel Fausto Antonino.

Esce dall'aula nel corso della discussione l'Assessore Olivieri Nicoletta.

Seguono interventi:
- Sindaco
- Consigliere Cecchini Marco
- Dirigente Arch. Costa Alessandro

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale;

Successivamente la proposta viene votata:

Consiglieri presenti n.17
Astenuti n.5 : PD, LN
Votanti n.12
Favorevoli n.12: M5S, GM, CnC

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  46 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale così espresso: 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  34 del 25/06/2019             Pag. 2 di 8



Consiglieri presenti n.17
Astenuti n.5 : PD, LN
Votanti n.12
Favorevoli n.12 : M5S, GM, CnC

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  34 del 25/06/2019             Pag. 3 di 8



 
                                                                

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

1) che l’art. 3 della L.R. 30 ottobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” (d’ora 
innanzi  semplicemente  “legge  regionale”)  assegna  ai  comuni  le  funzioni  in  materia  sismica,  
prevedendo al possibilità di avvalersi per un periodo non inferiore a 10 anni delle strutture regionali  
competenti in materia sismica;

2) che l’art. 35 della L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla legge regionale di stabilità 
per il 2018”, in attuazione dell’art. 3, comma 8 della L.R. 19/2008 e dell’art. 21, comma 3, della L.R. 
n. 13/2015, ha fissato al 31 dicembre 2018 il termine ultimo per la cessazione dell’avvalimento delle 
strutture tecniche regionali e la conseguente gestione autonoma delle funzioni sismiche a cura dei  
Comuni;

3) che  l’art.  8.bis  della  L.R.  19/2008,  introdotto  dall’art.13  della  L.R.  27  dicembre  2018,  n.24,  ha 
previsto  che  a  seguito  della  conclusione  dell’avvalimento  delle  strutture  tecniche  regionali 
competenti in materia sismica, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n.28/2017, i Comuni possono stipulare 
apposite convenzioni per la costituzione di strutture tecniche cui conferire l’esercizio delle funzioni 
in materia sismica;

4) che con nota del 21/12/2018, prot. n. 49491 il comune di Cattolica comunicava alla Regione Emilia  
Romagna la volontà di aderire alla convenzione con i comuni di Riccione, Morciano di Romagna e 
Montefiore Conca;

5) che con delibera della Giunta regionale n. 56 del 21/01/2019 è stato approvato lo schema di accordo 
tipo per l’attuazione del supporto temporaneo che la Regione svolgerà nei confronti dei Comuni che  
ne abbiano fatto richiesta,  al fine di consentire la  piena attuazione dell’esercizio autonomo delle 
funzioni in materia di sismica;

VISTO l’accordo tra  la  Regione Emilia  Romagna ed il  Comune di  Cattolica  per  il  supporto 
temporaneo per l’esercizio delle funzioni in materia sismica sino al 30.06.2019, approvato con delibera 
di G.C. n.  11 del 29/01/2019; 

DATO ATTO  che le funzioni in materia sismica svolte dai comuni consistono tra l’altro nel  
rilascio  delle  autorizzazioni  sismiche  e  nella  verifica  dei  depositi  delle  relazioni  sismiche  ai  sensi  
rispettivamente degli articoli 11 e 13 della legge regionale;

PRESO ATTO che la disciplina regionale prevede il regime autorizzatorio per le attività edilizie 
nei comuni a più elevato rischio sismico (Zone 1 e 2) e il regime di deposito, fatta salva l’autorizzazione  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  34 del 25/06/2019             Pag. 4 di 8



in alcuni specifici casi, per i comuni nelle aree a rischio sismico più basso (Zone 3 e 4); 

RILEVATO che i comuni di Morciano di Romagna, Cattolica e Montefiore Conca, che finora si 
sono avvalsi delle strutture tecniche regionali, hanno segnalato la difficoltà di adempiere in autonomia  
agli obblighi di legge in relazione alle specifiche competenze professionali richieste e al ridotto volume 
di pratiche presente in ciascun ente;

DATO ATTO, in particolare, che per i comuni collocati nella Zona 2 risulta essenziale adempiere 
adeguatamente agli obblighi autorizzatori  per assicurare il  regolare svolgimento delle attività edilizie  
private; 

VISTA la proposta di costituzione di un ufficio associato tra i suddetti Comuni ed il Comune di  
Riccione (comune capofila) per la gestione unitaria delle attività in materia sismica al fine di semplificare 
l’attività  presso  i  singoli  Comuni  e  garantire  elevati  standard  di  professionalità,  tempestività  ed 
economicità; 

PRESO ATTO  che la proposta su citata, pervenuta agli atti del Comune di Riccione prevede:

- l'avvio dell'attività da parte dell'Ufficio Associato, denominato Ufficio Unico Sismica per le funzioni 
Sismiche,  a partire dal 01/07/2019;

- un contributo forfettario suddiviso in una parte fissa annuale,  ed in una variabile costituita dal 
rimborso delle spese di istruttoria relative alle pratiche di autorizzazione e di  controllo a campione 
delle pratiche sorteggiate;

- che  la  quota  percentuale  fissa  a  titolo  di  partecipazione  agli  oneri  d’Ufficio  è  determinata   in 
rapporto al criterio della proporzionalità delle  pratiche disbrigate per ciascun Comune nell’anno 
precedente e tenuto conto del  costo del funzionamento dell’ufficio e del numero delle pratiche di 
ciascun Comune aderente nell’ultimo biennio compiuto, si prevede, in via presuntiva, la  seguente 
suddivisione percentuale: 

52,2% Comune di Riccione
31,5% Comune di Cattolica

2) 11,5% Comune di Morciano di Romagna
3) 4,8% Comune di Montefiore Conca

- che  la  quota  variabile  costituita  dal  rimborso  delle  spese  di  istruttoria  relative  alle  pratiche  di 
autorizzazione e di  controllo a campione delle pratiche sorteggiate è determinata, ai sensi dell’art.  
20  della  L.R.  19/2008,  dalla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1934/2018  ed  introitata 
direttamente all’Ente capofila su apposito capitolo di Bilancio;

DATO  atto  che  la  somma  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  (corrispondente  al  31,5% 
dell'importo annuale dei costi della convenzione) trova già adeguata copertura all'interno del Bilancio di  
Previsione 2019/2021, negli stanziamenti degli attuali capitoli stipendiali (macroaggregato 101) e di 
varia natura (macroaggregato 103);

CONSIDERATO  che  la  convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  di  sismica  in 
oggetto  configurandosi  a  tutti  gli  effetti  come  un  trasferimento  di  somme  al  Comune  capofila  
(Riccione), si renderà necessario allocare le risorse in oggetto, in un capitolo di nuova istituzione di 
trasferimenti  correnti  (macroaggregato  104),  da  crearsi  in  sede  di  Assestamento  di  Bilancio,  nel 
prossimo mese di luglio;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  34 del 25/06/2019             Pag. 5 di 8



ATTESO che a seguito della positiva valutazione di tale ipotesi, le parti con atti dei rispettivi  
organi,  hanno  deliberato  lo  schema  della  presente  convenzione  per  la  costituzione  e  l’adesione 
all’ufficio unico sismica;

DATO ATTO che i flussi verso il Comune capofila delle pratiche sottoposte ad autorizzazione  
nel rispetto delle norme relative al rischio sismico, fanno riferimento alle procedure indicate dalla L.R.  
19/2008, a circolari, regolamenti e direttive regionali ed alle procedure operative redatte ed approvate  
dai comuni aderenti, in accordo, tra loro,  attraverso la convocazione da parte del Comune capofila di 
appositi tavoli tecnici;

VISTO l'art. 30 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, a norma del quale i Comuni, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi  
determinati,  possono stipulare  fra  loro apposite  convenzioni,  nelle  quali  vengono stabiliti  i  fini,  la 
durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e  
garanzie;

VISTO conseguentemente lo schema di convenzione allegato sub A) quale  parte integrante e 
sostanziale della  presente deliberazione e l'allegato “B” relativo a un ipotesi  preventiva dei  costi  di  
avviamento dell'Ufficio Unico Sismica; 

RITENUTO che lo schema di convenzione risulta conforme alle esigenze dell’ente;

VERIFICATE ai  fini  dell'espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la  
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  e 
successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000 e successive modificazioni;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

 1) – di approvare lo schema di convenzione per la gestione in forma associata della funzione 
sismica tra i  Comuni di  Riccione,   Cattolica,  Morciano di Romagna e Montefiore Conca,  nel  testo  
allegato alla presente deliberazione, sub lett. A);

2)  –  di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  in  fase  di  avvio  del  Servizio  è  riportata  a  titolo 
dimostrativo nell'allegato alla presente deliberazione sub. lett. “B”;

3) – di far constare che le risorse necessarie all'espletamento del servizio in oggetto, saranno  
allocate in un capitolo specifico di trasferimenti correnti (macroaggregato 104) da crearsi in sede di 
Assestamento di Bilancio, nel prossimo mese di luglio;

4) –  di dare atto che ai sensi dell’art. 30, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  i comuni aderenti 
delegano ogni competenza in materia, all’Ufficio Unico Sismica  istituito presso il Comune di Riccione, 
il quale ne acquisisce l’esercizio del pieno diritto di svolgimento dell’attività sismica anche per conto di 
detto Comune;

5) - di dare atto che l'avvio dell'attività da parte del Servizio Associato per le funzioni Sismiche 
avverrà a partire dal 01/07/2019; 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  34 del 25/06/2019             Pag. 6 di 8



6)  -  di  dare  atto  che  ogni  comune  aderente  riconoscerà  un  contributo fisso  a  titolo  di 
partecipazione  agli  oneri  d’Ufficio  determinato  in  rapporto  al  criterio  della  proporzionalità  delle 
pratiche disbrigate per ciascun Comune secondo le quote percentuali in premessa indicate;

7) -  di stabilire altresì che la quota variabile costituita dal rimborso delle spese di istruttoria 
relative  alle  pratiche  di  autorizzazione  e  di  controllo  a  campione  delle  pratiche  sorteggiate  è  
determinata,  ai  sensi  dell’art.  20 della  L.R.  19/2008,  dalla  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  
1934/2018 e sarà introitata direttamente all’Ente capofila su apposito capitolo di Bilancio.

8) - di dare atto che le amministrazioni comunali associate procederanno all’adozione di analoga 
deliberazione;

9) - di dare mandato al Sindaco, o chi lo sostituisce per legge o per delega ad intervenire nella 
stipulazione  della  convenzione,  in  conformità  allo  schema qui  approvato,  con facoltà  di  apportare 
eventuali  precisazioni,  rettifiche o lievi  variazioni formali  e non sostanziali  che non modifichino in 
concreto il costituendo rapporto convenzionale;

10)  -  di  stabilire che  la  presente  convenzione  ha  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  e 
terminerà il 31/12/2022, con possibilità di rinnovo a seguito di manifestazione di volontà da parte dei  
Comuni interessati;

11) - di dare atto che in sede di approvazione dei Bilanci di previsione o variazioni di bilancio 
vengono recepiti gli effetti della presente deliberazione in merito agli aspetti economico - finanziari che  
intercorrono tra gli Enti aderenti, in conformità alla specifica convenzione;

12) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000.  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  34 del 25/06/2019             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  34 del 25/06/2019             Pag. 8 di 8


